b) Consultores Parvi Coetus rem profunde investigaverunt et decreverunt se Coetui Studiorum proponere velle formulationem § 1 supra positam in dextera parte paginae. Haec substantialiter concordat cum altera formulatione antea approbata. Ex prima formulatione mutuatur verbum «totius». Necessarium enim apparet affirmare Instituta perfectionis omnia speciali modo dicata esse servitio «totius Ecclesiae», etsi habere possint scopum vel finem specificum restrictum. Sunt enim omnia *entia ecclesiastica*. In priori formulatione dicebatur quod Instituta perfectionis sunt «speciali titulo» Dei totiusque Ecclesiae servitio dicata. Haec verba mutata sunt in sequentia: *speciali modo*. Videtur quod sodales, propter professionem consiliorum evangelicorum «speciali titulo» consecrantur servitio Dei et Ecclesiae. Non autem Instituta, etsi ratione professionis sodalium «speciali modo» Servitio Dei et Ecclesiae dedicantur. Si tamen non placet, faciliter mutari potest quia nulla gravis habetur difficultas.

c) Approbatio § 2 uti formulata fuit in Sessione IV protractam discussionem postulavit. Attamen Consultores Parvi Coetus necessarium duxerunt redire ad formulam antea propositam, quae erat illa can. 499, § 1. Oboedientia enim non promittitur neque praestari potest auctoritati indefinitae vel collegiali.

d) Tandem terminologia stricte religiosa quae in canone approbato apparebat mutata est eo sensu ut concordari posset cum novo titulo huius partis iuris recognoscendi.

15.

CANON TERTIUS (16) (novus)

§ 1. Omnibus Institutis illa autonomia vitae et praesertim regimini agnoscenda est qua gaudeant

in Ecclesia propria disciplina, proprio, si casus ferat, liturgico usu atque integrum servare valeant suum patrimonium doctrinale et spirituale.

§ 2. Apostolicae Sedis necnon Episcoporum est hanc autonomiam sancire et in tuto servare.

Notae:

a) Sicut iam expositum est supra (cf. n. 11), canon iste magni momenti est pro Institutis perfectionis cuiusvis generis et potissimum pro iis quae exemptionem adepti non sunt. Sicut quaelibet associatio inter homines, ita etiam, et forsitan magis propter totalem dedicationem sodalium servitio Dei et Ecclesiae, Instituta perfectionis indigent illa interna libertate vel autonomia qua vitam et activitatem suam ordinare possunt sicut postulatur a propria peculiari indole, a proprio fine, a propriis consuetudinibus et traditionibus atque a peculiaribus adjunctis in quibus sodales vitam agere et operari debent. Etiam in hac parte, ex applicatione principii subsidiarieratis, fluit quod Institutum liberum debet relinqui ut suam vocationem adimpleat modo suo. Auctoritas altior non solum non debet, per indebitas ingerentias illud impedire vel evolutionem et actionem suam retardare, sed illud adiuvare ut melius et celerius ad perfectionem pertingat et missionem suam in Ecclesia compleat. Abs dubio, in actione apostolica, quae curam animarum complectitur, normae datae ab Auctoritate competenti ecclesiastica adamussim a sodalibus servandae sunt. Sed etiam in hoc ut Institutum et sodales detrimentum non patientur, Auctoritas competens et praesertim Episcopi attendere debent ut apostolatus a sodalibus exercitus sit semper conformis cum indole et fine Instituti seu cum eius charismate et fiat semper sub potestate priorum moderatorum. En ratio quare in alio canone (cf. infra can. 24) dicitur Ordinariis loci ut conventus promoveant cum moderatoribus, praesertim maioribus, circa opera apostolatus a sodalibus complenda. Requiritur etiam vigilantia ex parte Auctoritatis ecclesiasticae competentis, secundum diversam conditionem iuridicam Institutorum, ut abusus praeveniantur vel cohibeantur. Haec tamen actio prudenter exercenda est et sese restringere debet ad casus ubi auctoritas interna negligens vel impotens est.

b) Huiusmodi autonomia respicere debet quammaxime ordinationem vitae et modum regiminis ita ut in Instituto haberi possit disciplina indoli et fini Instituti apte accommodata. Nominatur etiam usus liturgicus proprius, qui non raro nexus habet intimos cum charismate Instituti.

c) Consulto hic nominatur «patrimonium doctrinale et spirituale» Instituti, eiusque integritas ponitur tamquam effectus salutaris sanae autonomiae. Non pauca sunt Instituta quae ob nimiam uniformitatem, praesertim in iure particulari, ipsis commendaram et veluti impositam et propter indebitas ingerentias eorum qui Institu-

ta bene non cognoscebant, propriam identitatem et spiritum necnon traditiones deperdiderunt. Patres Concilii clare edixerunt bonum Ecclesiae exigere ut quodlibet Institutum suam identitatem in Ecclesia inveniat et firmiter teneat et ut servetur spiritus Fundatoris et ea omnia quae patrimonium Instituti constituunt (cf. Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 2, b).

d) Ex iis quae dicta sunt circa applicationem principii subsidiarieratis, fluunt quae dicuntur in § 2 huius canonis. Si in bonum Ecclesiae cedit ut Instituta suam identitatem et suum patrimonium servent, logice sequitur Sanctam Sedem et Episcopos cavere debere ut Instituta autonomiam requisitam habeant quae medium optimum est ad illa servanda.

16.

CANON QUARTUS (17) (novus)

Quo melius Institutorum bono atque apostolatus necessitatibus provideatur, Summus Pontifex, ratione sui in universa Ecclesia primatus, Instituta perfectionis, immo et eorumdem sodales, ab Ordinariorum loci iurisdictione eximere potest sibique soli vel alii ecclesiasticae auctoritati subiicere.

Notae:

a) Canon iste, cuius verba pro maxima parte ex n. 45 Constitutionis Dogmaticae *Lumen Gentium* desumpta sunt, simul cum Patribus Concilii declarat potestatem Summi Pontificis subducendi Instituta perfectionis et eorum sodales a iurisdictione Ordinariorum loci eaque subiiciendi sibi vel alii auctoritati ecclesiasticae. Finis huius exemptionis est duplex. Primus est indicatus in citato numero Const. Dogm. *Lumen Gentium*, ubi dicitur: «Quo melius necessitatibus totius dominici gregis provideatur». Exemptio namque Institutis et sodalibus conceditur ex una parte ut sodales sint magis disponibilis ad opera apostolatus exercenda ubi necessitas magis urget et ubi Summus Pontifex illos mittere decernit. Alter scopus ita exprimitur ab iisdem Patribus Concilii in Decreto *Christus Dominus*, n. 35, 3: «Exemptio... ordinem Institutorum internum potissimum respicit, quo melius in iisdem omnia sint inter se apta et connexa atque incremento et perfectioni religiosae conversationis consulatur».

b) Consultores Parvi Coetus opportunum non crediderunt alios canones circa exemptionem in hunc Titulum II inserere. Sufficit principium statuere possibilitatis exemptionis pro omnibus Institutis perfectionis. Etsi Instituta quae a iure vel per privilegium exemptionem adepti sunt eam retineant, concessio exemptionis semper exi-

git actum positivum Summi Pontificis, qui in actu concessionis potest etiam ambitus eius definire. Sicut apparet ex documentis conciliaribus et potissimum ex Decr. *Christus Dominus* n. 35, 4, exemptio vix ullum habet influxum in exercitio operum apostolatus in favorem populi Dei. Importat utique exemptio in moderatoribus plenioram participationem potestatis ecclesiasticae et eius liberum exercitium, sicut dicitur infra in can. 25, § 3, sed in eius aspectu «ad intra» ipsorum Institutorum ea vix differt ab interna autonomia de qua in canone praecedenti, licet per exemptionem prohibitio quae Ordinariis loci fit sese intromittendi in vita interna et disciplina Institutorum est positiva et a iure sancita.

17.

CANON QUINTUS (18)

Religiosi auctoritati etiam Episcoporum eorumque Conciliorum atque Conferentiarum ad normam iuris subduntur.

Institutorum sedes et sodales subduntur auctoritati Episcoporum eorumque Conciliorum atque Conferentiarum ad normam iuris.

Notae:

a) In hoc canone mutationes notabiles factae non sunt. Additum est quod non solum sodales horum Institutorum subduntur Episcopis, etc., sed etiam sedes seu domus, ubi habeantur. Nam, ad normam canonis sequentis, Ordinarius loci habet ius visitandi etiam sedes et in canone 23 ei datur facultas visitandi sedes Instituti iuris pontificii restrictive tamen ad publicum exercitium cultus divini et ad opera externa apostolatus. Ambitus vero subiectionis sodalium et sedium Conciliis et Conferentiis Episcoporum determinari debet ubi competentia tam Conciliorum pleniorum, regionalium et provincialium quam Conferentiarum Episcoporum definiri debet.

b) Terminologia religiosa substituitur per aliam magis generalem quae melius applicati potest omnibus Institutis eorumque sodalibus. Loco domus adhibetur vocabulum «sedes», quod convenit etiam aedibus quae a quibusdam Institutis Saecularibus possidentur pro conventibus sodalium sed in quibus nulla communitas inhabitat.

18.

CANON SEXTUS (19)

In regendis Institutis iuris dioecesani, utpote suae peculiari curae et vigilantiae concreditis, Ordinario loci, praeter ea quae in

In regendis Institutis iuris dioecesani, utpote suae peculiari curae et vigilantiae concreditis, Ordinario Loci salvo semper iure

aliis canonibus statuuntur, competit:

- 1) Constitutiones Instituti approbare;
- 2) Immutationes in Constitutionibus eiusdem Instituti a Capitulo generali propositas approbare, salvis iis in quibus Apostolica Sede manus iam apposuerit;
- 3) Dispensationes a Constitutionibus singulis in casibus et per modum actus dare;
- 4) Visitare domos Instituti in suo territorio sitas quoties visitationem pastoralem ibi peragit, necnon cum rationes vere peculiares suo iudicio id requirant;
- 5) Servata religiosa disciplina et de consensu competentis superioris religiosi, sodales domorum proprii territorii in externa apostolatus opera immittere, quae cum indole propria et fine specifico Instituti congruant.

communi, competit:

- 1) statuta iuris particularis, de quibus in can. 92 § L, approbare;
- 2) immutationes in eisdem a Capitulo Generali Instituti propositas confirmare, salvis iis in quibus Apostolica Sede manus iam apposuerit;
- 3) dispensationes a praescriptis iuris particularis legitime petitas singulis in casibus et per modum actus dare;
- 4) visitare coetus Instituti eorumque sedes, si habeantur, in suo territorio sitas, quoties visitationem pastoralem ibi peragit, necnon cum rationes vere peculiares suo iudicio id requirant;
- 5) servata Instituti disciplina et de consensu competentis moderatoris, sodales coetuum proprii territorii in externa apostolatus opera immittere quae cum indole propria et fine specifico eiusdem Instituti congruant.

Notae:

- a) In sua novissima forma canon demonstrat mutationes indolis terminologicae, quae necessario erant introducenda ob mutationem appellationis generalis totius Schematis. Ita Constitutiones nunc vocantur «ius particulare», domus fit «sedes» et communitas mutatur in «coetum». Superior vero religiosus cognoscitur uti «moderator Instituti perfectionis».
- b) In parte introductory canonis, propositio «praeter ea quae in aliis canonibus statuuntur», mutata est, utpote simpliciorem, in sequentem: *salvo semper iure comuni*. Sensus tamen idem est.
- c) Prima et potior competentia Ordinarii loci in vita interna Instituti perfectio-nis iuris diocesani ita exprimebatur in prima formulatione: (1º) Constitutiones Instituti approbare». Haec tamen necessario erat mutanda et corrigenda post promulgationem Motu Proprio *Ecclesiae Sanctae*. Ibidem enim normae dantur ad distinguendum

inter ea quea in Codice fundamentali seu Constitutionibus ponenda sunt et ea quea in codicibus additiciis seu Directorio includenda (cf. II, Pars, I, nn. 12-14). Illa tantum et non haec indigent approbatione, in hoc casu, Ordinarii loci (cf. *ibid.*, n. 8). In nostro autem Schemate haec norma directiva sancita est in canone 92. Quapropter, n. 1º mutatus est uti apparet in novissima formulatione: « 1º) *statuta iuris particularis, de quibus in can. 92, § 1, approbare*».

d) In n. 3º additur: *legitime petitas ad vitandas dispensationes datas ab Ordinario loci, insciis vel contradicentibus moderatoribus Instituti.*

19.

CANON SEPTIMUS (20)

Cum Institutum religiosum iuris dioecesani ad plures dioeceses propagatum fuerit, uni Ordinario domus principis (generalitiae) competit:

1) approbare immutationes constitutionum de quibus in canone 3, n. 2, consultis singulis Ordinariis in quorum dioecesibus Institutum aedes habet;

2) dispensationes concedere de quibus in canone 3, n. 3.

Cum Institutum iuris dioecesani ad plures dioeceses propagatum fuerit, uni Ordinario loci sedis principis competit:

1) confirmare immutationes in statuta iuris particularis induc-tas, de quibus in can. 19, n. 2º, consultis singulis Ordinariis loci in quorum dioecesibus Institutum sedes vel coetus habet;

2) dispensationes concedere de quibus in can. 19, n. 3º.

Nota:

Uti ex comparatione primae formulationis cum altera clare apparet, mutationes, quae in hunc canone inducate sunt, restringuntur ad illas terminologiae. Mutatio numerorum exigitur ex diversa enumeratione canonum quae in Schemate nunc habetur. In n. 1º vocabulum «aedes» fit *sedes vel coetus*. Sedes ponitur ut habeatur uniformitas cum aliis canonibus in hoc et in aliis Titulis; coetus vero additur quia non omnia Instituta habent «sedes seu domos».

20.

CANON OCTAVUS (21)

Ad transferendam domum principem Instituti religiosi iuris dioecesani ab una dioecesi ad aliam, Supremus Moderator indi-

Ad transferendam sedem principem Instituti iuris dioecesani ab una dioecesi ad aliam, Supremus Moderator indiget consensu tam

get consensu tam Ordinarii loci, a quo translatio fit, quam illius loci ad quem domus princeps transfertur.

Ordinarii loci a quo translatio fit quam illius loci ad quem sedes princeps transfertur.

Nota:

Etiam in hoc casu habentur dumtaxat quaedam mutationes terminologiae. Proinde nihil hic est adiungendum.

21.

CANON NONUS (22)

§ 1. Instituta religiosa iuris pontificii immediatae et exclusivae potestati Sedis Apostolicae subiiciuntur in regimine interno et religiosa disciplina, salvis tamen contrariis in iure expressis.

§ 2. Subsunt praeterea sodales horum Institutorum Ordinarii loci potestati in iis quae ad publicum divini cultus exercitium et externa apostolatus opera spectant, ratione habita indolis uniuscuiusque Instituti propriae et servata religiosa disciplina.

§ 1. Instituta iuris pontificii immediatae et exclusivae potestati Sedis Apostolicae subiiciuntur in regimine interno et disciplina, salvis tamen contrariis in iure expressis.

§ 2. Subsunt praeterea sodales horum Institutorum Ordinarii loci potestati in iis quae ad publicum divini cultus exercitium et externa apostolatus opera spectant, ratione habita indolis uniuscuiusque Instituti propriae et servata eiusdem Instituti disciplina.

Nota:

Idem dicendum est circa hunc canonem quod iam dictum circa canonem praecedentem.

22.

CANON DECIMUS (23)

Ordinarii loci ius et officium est domos Institutorum religiosorum iuris pontificii in suo territorio sitas visitare quod attinet ad publicum exercitium divini cultus

Ordinarii loci ius et officium est sedes Institutorum iuris pontificii in suo territorio sitas visitare quod attinet ad publicum exercitium cultus divini et ad opera ex-

et ad opera externa apostolatus,
tempore visitationis pastoralis et
quoties graves causae id suadeant.

terna apostolatus, tempore visita-
tionis pastoralis et quoties graves
causae id suadeant.

Nota:

Nullum est commentarium hic adiungendum propter idem motivum in notis ad-
ditis tribus praecedentibus canonibus expositum.

23.

CANON DECIMUS PRIMUS (24)

Ordinarii locorum conventus
promoveant cum Superioribus re-
ligiosis, praesertim maioribus, stat-
tis temporibus et quoties id op-
portunum videbitur, ut pro operi-
bus apostolatus quae a religiosis
exercentur, consiliis mutuo inter
se collatis procedant.

Ordinarii locorum conventus
promoveant cum moderatoribus,
praesertim maioribus, statis tem-
poribus et quoties id opportunum
videbitur, ut pro operibus aposto-
latus quae a sodalibus exercentur,
consiliis mutuo inter se collatis
procedant.

Nota:

Etiam hic mutationes sunt mere terminologicae.

24. Undecim suprapositis canonibus legislatio circa dependentiam In-
stitutorum perfectionis ab ecclesiastica Auctoritate expletur. Consultores
Parvi Coetus et ego necessarium non duximus alios canones adiungere.
Etenim, in hoc Titulo II materia videtur sufficienter tractata. Ex una parte
statuitur competentia et omnimoda potestas Ecclesiae circa consilia evan-
gelica atque principium subiectionis Institutorum Perfectionis Supremae
eiusdem Auctoritati et ex alia firmiter statuitur exigentia relinquendi omni-
bus Institutis illam aequam autonomiam, quae eis videtur necessaria ad vi-
tam agendam et activitatem propriam normaliter perficiendam. Possibilitas
etiam sancitur pro Summo Pontifice eximendi Instituta a iurisdictione Or-
dinariorum loci et auctoritas istorum determinatur pro qualibet categoria
Institutorum.

Roma, die 25 mensis martis 1974.

P. MARCUS SAID O.P.

Relator

Adnexum III**RELATIO INTRODUCTIVA DECIMA QUARTA**
(continuatio)**IV. DE MUTATIONIBUS, PRAESERTIM TERMINOLOGICIS,
QUAE IN SCHEMA CANONUM INTRODUCENDAE
PROPONUNTUR**

25. Rationes introducendi mutationes quasdam in canones iam a nostro Coetus Studiorum approbatos supra illustravi (cf. n.4). Non est igitur cur repeatantur. Opportunum tamen est hic methodum procedendi in hac parte exponere ad difficultates et confusiones vitandas. Pro commoditate Rev.morum Consultorum universi canones Schematis « De Institutis Perfectionis » hic ponentur ordinatim, secundum divisionem propositam. Ita Consultores visionem integrum et generalem totius legislationis propositae faciliter habere poterunt. Canones in quos nulla emendatio vel mutatio introducenda proponitur per totam paginae latitudinem ponentur absque ullo commentario. Ubi vero emendationes vel mutationes introducenda proponuntur, sive mere terminologicae sive alterius generis sint, ad sinistram paginae partem prior textus canonis ponetur, dum textus emendatus vel mutatus ad partem dexteram paginae collocabitur. Comparatio textuum facilis erit legentibus. Ad meliorem intelligentiam emendationum vel mutationum breves notae adiungentur, ubi oportebit. Canonibus praeponetur « Schema Generale: De Institutis Perfectionis », sicut a Coetu approbatum est. Omnes Rev. mi Consultores nostri Coetus humaniter et instanter rogantur ut integrum Schema canonum attente considerent et explorent. Prae oculis habeant tam « substantiam », ut videant si aliquid desit vel expungendum sit, quam « formam », praesertim quod attinet ad vulgo dictam « punteggiatura » et ad usum literarum grandium (lettere maiuscole).

26. SCHEMA GENERALE IURIS RECOGNOSCENDI:
« DE INSTITUTIS PERFECTIONIS »

Canones praeliminares generales.

Pars prima
« DE IIS QUAE INSTITUTIS PERFECTIONIS SUNT COMMUNIA »

- Titulus I: De Institutorum eorumque partium constitutione.
Titulus II: De Institutorum dependentia ab Ecclesiastica Auctoritate.
Titulus III: De Institutorum regimine.
Titulus IV: De Institutorum bonis temporalibus eorumque administratione.
Titulus V: De admisione in Institutum.
 Art. 1: De requisitis ad candidatos recipiendos.
 Art. 2: De receptorum institutione.
 Art. 3: De cooptatione in Institutum.
 Art. 4: De cooptatorum institutione.
Titulus VI: De Istitutorum obligationibus eorumque sodalium.
Titulus VII: De separatione ab Instituto:
 Art. 1: De transitu ad aliud Institutum.
 Art. 2: De egressu ab Instituto.
 Art. 3: De dimissione ab Instituto.
 Art. 4: De conditione iuridica separatorum ab Instituto.

Pars secunda
« DE IIS QUAE SINGULIS INSTITUTORUM GENERIBUS SUNT PROPRIA »

Canones praeliminares.

- Titulus I: De Institutis Religiosis
 Cap. I: De Institutis Monasticis
 Art. 1: De Monachis
 Art. 2: De Monialibus
 Cap. II: De Institutis operibus apostolatus deditis
 Art. 1: De Institutis Canonicalibus
 Art. 2: De Institutis Conventualibus
 Art. 2: De Institutis Apostolicis
Titulus II: De Institutis vitae apostolicae consociatae
Titulus III: De Institutis Saecularibus

Nota:

Usque ad praecedentem Sessionem nostri Coetus Studiorum, rubrica Tituli I, Partis Primae ita inscribebatur: «*De erectione, fusione, suppressione Institutorum eorumque partium*». Exemplar huius rubricae fuit illa Titulo IX, Partis II, Libri II Codicis vigilis praeposita. In ultima tamen adunatione Parvi Coetus, Consultoribus rubrica Tituli I nimis longa apparuit ac propterea illam proposuerunt quae nunc inscribitur pro Titulo I: *De Institutorum eorumque partium constitutione*. Verbum nempe generale «constitutio» omnes actus indicatos complectitur sive positive sive negative.

CANONES PRAELIMINARES GENERALES

27.

CANON 1

§ 1. Vita per consiliorum evangelicorum professionem consecrata est stabilis vivendi forma qua fideles, Christum pressius sequentes, Deo summe dilecto totaliter dedicantur, ut in Eius honorem atque mundi salutem Ecclesiaeque aedificationem novo et peculiari titulo dediti, caritatis perfectionem in servitio Regni Dei consequantur et praclarum in Ecclesia signum effecti coelestem gloriam praenuntiant.

§ 2. Quam vivendi formam in Institutis perfectionis, Spiritu Sancto afflante conditis et a competenti Ecclesiae auctoritate canonice etercis, libere assumunt christifideles, qui per vota aut alia sacra ligamina, iuxta proprias Institutorum leges, consilia evangelica castitatis, paupertatis et oboedientiae servanda profitentur et per caritatem, ad quam eadem ducunt, Ecclesiae eiusque mysterio speciali modo coniunguntur.

Nota:

In § 2 huius primi canonis, in priori eius formulatione, inveniebatur verbum «*consociati*» post explicitam mentionem trium consiliorum evangelicorum, nempe: «... consilia evangelica castitatis, paupertatis et oboedientiae servanda *consociati* profitentur...». Verbum huiusmodi ex canone expungitur quia in hoc primo generali canone sensum restrictivum et aequivocum sumere potest pro vita communi, Deinde oportet vitare confusionem cum categoria Institutorum quae veniunt sub titulo: «Instituta vitae apostolicae consociatae».

28.

CANON 2

§ 1. Status eorum qui in huiusmodi Institutis vitam fraternalm agunt, licet ad Ecclesiae structuram hierarchicam de se non spectet, ad eius tamen vitam et sanctitatem pertinet et ideo ab ipsa commendatur et fovetur.

§ 2. Ad hunc vitae consecratae statum christifideles, sive clerici sive laici, specialiter a Deo vocantur ut in vita Ecclesiae peculiari dono fruantur et, suo quiske modo, eiusdem missioni salvificae prosint.

Nota:

In fine § 1 huius canonis verba: «*et ideo ab ipsa commendatur et fovetur*» mutata sunt in sequentia. «*et ab omnibus in honore habendus est*». Altera namque expressio, quae ex canone 487 Codicis vigilis provenit, est magis fortis et dirigitur omnibus.

29.

CANON 3

§ 1. Consilia evangelica in Christi Magistri doctrina et exemplis fundata, donum sunt divinum quod Ecclesia a Domino accepit et gratia eius semper conservat.

§ 2. Ad Ecclesiae auctoritatem spectat, duce Spiritu Sancto, haec consilia interpretari, eorum proxim moderari, propria Instituto statuta approbare eademque Instituta sollicita cura adiuvare et promovere.

Nota:

Quando canon iste formatus erat et a nostro Coetu approbatus, canones Tiruli II: «De dependentia Institutorum ab Ecclesiastica Auctoritate» adhuc formulati non fuerunt. Quando vero Consultores Parvi Coetus considerabant quaestionem de dependentia Institutorum ab Auctoritate ecclesiastica et decisionem ferre debebant circa lo-

§ 1. Status eorum qui in huiusmodi Institutis vitam fraternalm agunt, licet ad Ecclesiae structuram hierarchicam de se non spectet, ad eius tamen vitam et sanctitatem pertinet *et ab omnibus in honore habendus est*.

cum in quo canones de exemptione et autonomia interna collocandi erant, viderunt magis opportunum principium de potestate Auctoritatis ecclesiasticae circa consilia evangelica ibi statuere, in initio Tituli II. Quare § 2 huius canonis sublata est, utpote repetitionem constituens.

30.

CANON 4

§ 1. Consiliorum evangelicorum professio, quamvis renuntiationem secumferat bonorum quae magni aestimanda veniunt, personae humanae vero profectui non obstat, sed natura sua eidem summopere prodest.

§ 2. Qui consilia evangelica profitentur, consecratione sua, neque ab hominibus alieni neque in civitate terrena inutiles fiunt, etsi quandoque coetaneis suis directe non assistunt, cum eis tamen spiritualiter cooperantur, sive oratione sive sacrificio sive evangelicum nuntium diffundendo.

§ 3. Omnes vero, etiam qui hominibus alia generose praestant servitia, aedificationem terrenae quoque civitatis ad Dominum dirigentes, Christo testimonium reddunt, ut Pater coelestis in omnibus glorificetur.

31.

CANON 5

§ 1. Institutum clericale dicitur quod, vi iuris particularis, exercitium ordinis sacri assumit et uti tale ab Ecclesiae auctoritate agnoscitur.

§ 2. Institutum dicitur iuris pontificii quod ab Apostolica Sede aut erectum aut per formale decretum approbatum est, iuris dioecesani quod ab Episcopo dioecesano erectum, huiusmodi approbationis decretum ab Apostolica Sede non est consecutum.

32.

CANON 6

Quae de Institutorum perfectionis sodalibus statuuntur pari iure de utroque sexu valent, nisi ex contextu sermonis vel ex rei natura aliud constet.

PARS PRIMA

«DE IIS QUAE INSTITUTIS PERFECTIONIS SUNT COMMUNIA»

Tit. I: «DE INSTITUTORUM EORUMQUE PARTIUM CONSTITUTIONE»

33.

CANON 7

§ 1. Episcopi dioecesani alii-que in iure ipsis aequiparati, Spiritus Sancti impulsus sequentes, in suo quisque territorio Instituta religiosa iuris dioecesani formali decreto erigere possunt, dummodo praecesserit propriae Episcoporum Conferentiae consensus a Sede Apostolica recognitus.

§ 2. Si agatur de Instituto religioso tertiariorum erigendo, requiritur praeterea praevius consensus Supremi Moderatoris primi Ordinis ad eiusdem legitimam aggregationem.

§ 3. In suo eliendo iudicio circa erectionem novorum Institutorum religiosorum, Conferentiae Episcoporum caveant ne multiplicentur Instituta quae fere eandem habeant naturam, finem et indolem vel similibus operibus externis incumbant.

Notae:

a) Primo loco canon in novissima forma praesefert terminologiam quae omnibus Institutis aptari potest et non tantum Institutis religiosis.

b) Aliae immutationes in canonem introductae non sunt magni momenti. Partim postulatae sunt ex diverso ambitu ipsius canonis, qui nunc normam continet omnibus Institutis Perfectionis communem, partim vero sunt formulationes breviores et agiliores.

§ 1. Episcopi dioecesani alii-que in iure ipsis aequiparati, Spiritus Sancti impulsus sequentes, in suo quisque territorio Instituta iuris dioecesani formali decreto erigere possunt, dummodo praecesserit propriae Episcoporum Conferentiae consensus a Sede Apostolica recognitus.

§ 2. Si agatur de erectione Instituti alteri aggregandi, requiritur insuper praevius consensus Supremi Moderatoris Instituti aggregantis

§ 3. In suo consensu dando circa erectionem novorum Institutorum, Conferentiae Episcoporum caveant ne in earum territorio multiplicentur Instituta quae fere eandem habeant naturam, finem et missionem.

c) In § 3 phrasis: «in suo eliendo iudicio» mutata est in sequentem: «*in suo consensu dando*», tum quia in § 1 sermo est de «consensu», tum quia ad consensum dandum praeivium iudicium ex parte Conferentiae Episcoporum semper est necessarium. Item, loco «quae fere eandem habeant naturam, finem et in dolem vel similibus operibus externis incumbant» in fine eiusdem § 3 nunc dicitur: «*quae fere eandem habeant naturam, finem et missionem*». Sensus idem est, sed in prima formulatione videntur quaedam adesse quea pleonastica sunt. Ita – etsi non strictissime – idem significare videntur verba: «natura et in doles», «missio et exercitium operum extenorū apostolatus».

34.

CANON 8

Institutum religiosum in provincias dividere, novas erigere, erectas coniungere vel aliter circumscrivere ad Capitulum generale Instituti spectat.

Dividere Institutum in partes, quocumque nomine veniant, novas partes erigere, erectas coniungere vel aliter circumscrivere ad competentem Instituti auctoritatem pertinet iuxta determinationem iuris particularis.

Notae:

a) Etiam in hoc canone emendationes fere unice ad mutationem terminologiae restringuntur. Quamvis vocabulum «provincia» non sit stricte terminus dumtaxat religiosus, visum est mihi et aliis Consultoribus Parvi Coetus melius adhibere verbum generalissimum «pars», relinquendo singulis Institutis libertatem adhibendi terminologiam sibi magis consentaneam.

b) In priori forma auctoritas competens indicatur tamquam Capitulum Generale Instituti. Sed non videtur necessarium hanc libertatis coarctationem Institutis impunere. Melius est determinationem derelinquere ipsis Institutis in proprio iure particuliari. Non pauca Instituta hoc negotium relinquunt Supremo Moderatori Instituti de consensu sui consilii.

35.

CANON 9

§ 1. Domus religiosa, sive formata sive non formata, erigenda aut constituenda est ab auctoritate competente iuxta normas in Constitutionibus statutas; dummodo

§ 1. Instituti sedes vel coetus eriguntur vel constituuntur ab auctoritate competente eiusdem iuxta normas iuris particularis, dummodo re adhuc integra con-

re adhuc integra consensus Ordinarii loci in scriptis datus iam obtentus fuerit.

§ 2. Quaevis religiosa domus erigatur aut constituatur prae oculis habita eiusdem utilitate in Ecclesia et semper in tuto ponantur quae ad vitam religiosam rite agendam iuxta proprios Instituti fines et spiritum requiruntur.

sensus Ordinarii loci in scriptis datus iam obtentus fuerit.

§ 2. Quae erectio vel constitutio fiant prae oculis habita utilitate pro Ecclesia et Instituto atque in tuto ponantur quae ad vitam consecratam sodalium rite agendam requiruntur iuxta proprios Instituti fines et spiritum.

Nota:

Uti ex comparatione textuum erui potest, canon praesefert tantum mutationes terminologicas. Evidenter distinctio inter domum religiosam formatam et non formatam hic servari non potest quia non omnibus Institutis applicari potest. Sed Consultores Parvi Coetus non duxerunt opportunum illam distinctionem servare neque in Secunda Parte Schematis Generalis ubi sermo fit « De Institutis religiosis ». Nihil tamen impedit quin huiusmodi distinctio servetur in iure particulari Institutorum praesertim religiosorum. Loco phrasis « religiosa domus » adoptata est haec: « *Instituti sedes vel coetus* ». Plurima enim Instituta habent domos sed quaedam non habent, et membra, quae ad vitam communem agendam non obligantur, coetus vel communitates sui generis constituere possunt. Hac ratione moti, consultores Parvi Coetus adoptarunt vocabula generalissima: « *sedes* » vel « *coetus* » quae omnibus formis adaptari possunt.

36.

CANON 10

§ 1. Consensu Ordinarii loci ad erigendam domum religiosam secumfert facultatem:

1) vitam religiosam ducendi secundum propriam indolem, fines specificos et media peculiaria Instituti;

2) item opera Instituto propria exercendi ad normam iuris, salvis conditionibus in consensu praestito appositis et acceptatis.

§ 2. Praeterea, pro Institutis clericalibus, facultatem habendi

§ 1. Consensus Ordinarii loci ad erigendam sedem Instituti secumfert facultatem:

1) vitam ducendi secundum indolem propriam, fines specificos et media peculiaria Instituti;

2) opera Instituto propria exercendi ad normam iuris, salvis conditionibus in consensu praestito appositis et acceptatis.

§ 2. Preterea, pro Institutis clericalibus, facultatem habendi

ecclesiam vel oratorium publicum domui adnexum, salvo praescripto can. 1162, § 4, et sacra ministeria peragendi, servatis de iure servandis.

Nota:

Etiam in hoc canone non habentur aliae emendatione nisi quae a mutatione ambitus Schematis Generalis postulantur. Vocari igitur possunt mutationes terminologicae. In § 2 omittuntur verba: *domui adnexum* quia non omnia Instituta habent domos et non semper ecclesia vel oratorium publicum sunt domui adnexa.

37.

CANON 11

§ 1. Immutationes in Institutis religiosis ea affientes quae Sedi Apostolicae subiecta fuerunt fieri nequeunt sine eiusdem beneplacito.

§ 2. Ut domus religiosa ad opera apostolica diversa ab illis pro quibus constituta est destinatur, requiritur consensus Ordinarii loci nisi agatur de conversione quae, salvis fundationis legibus, ad internum regimen et disciplinam dumtaxat referatur.

Nota:

Sicut dictum est pro canone praecedenti, etiam in hoc canone habentur tantummodo mutationes terminologiae, quae in hoc Titulo exigentiis Institutorum dumtaxat religiosorum respondebat.

38.

CANON 12

Fusiones (uniones extinctivae) Institutorum religiosorum, sive

ecclesiam vel oratorium publicum, salvo praescripto can. (1162, § 4), et sacra ministeria peragendi, servatis de iure servandis.

§ 1. Immutationes in Institutis perfectionis ea affientes quae Sedi Apostolicae subiecta fuerunt absque eiusdem beneplacito fieri nequeunt.

§ 2. Ut alicuius Instituti sedes ad opera apostolica diversa ab illis pro quibus constituta est destinatur, requiritur consensus Ordinarii loci, nisi agatur de conversione quae, salvis fundationis legibus, ad internum regimen et disciplinam dumtaxat referatur.

Fusiones et uniones extinctivae Institutorum perfectionis

cum ex pluribus novum oritur sive
cum unum ad aliud accedit Sedi
Apostolicae reservantur.

uni Sedi Apostolicae reservan-
tur.

Nota:

In hoc casu habentur et una mutatio terminologiae et forma brevior eiusdem praescripti canonis. Explicatio in prima formulatione data nec necessaria appetet nec est omnino recta. Fusio enim habetur cum ex pluribus Institutis aliud novum constituitur, quod dici non potest unum ex illis quae fusa sunt. Unio extinctiva, e contra, habetur cum unum Institutum ad aliud accedit ita ut primum suam identitatem immo et suam existentiam perdat, non vero secundum.

39.

CANON 13

§ 1. Suppressio cuiuslibet Instituti religiosi legitime erecti ad unam Sedem Apostolicam spectat, cui etiam reservatur de bonis statuere.

§ 2 Provincias supprimere ad Capitulum generale Instituti religiosi pertinet secundum praescripta in constitutionibus statuta. Ei quoque reservatur de bonis provinciae suppressae statuere.

§ 3. Domus religiosa supprimi potest a Supremo Moderatore Instituti ad normam constitutionum, re attente considerata cum Ordinario loci et ipso consentiente salvoque iure recursus ad Sedem Apostolicam. De bonis domus suppressae provideant constitutiones.

§ 4. In disponendo de bonis ex qualibet suppressione obvenientibus serventur iustitiae leges et fundatorum vel offerentium voluntates.

§ 1. Suppressio cuiuslibet Instituti legitime erecti ad unam Sedem Apostolicam spectat, cui etiam reservatur de bonis statuere.

§ 2. Partes Instituti supprimere ad eiusdem Capitulum generale pertinet, secundum praescripta statutorum. Ei quoque reservatur de bonis partis suppressae statuere.

§ 3. Sedes Instituti supprimi potest a Supremo eiusdem Moderatore ad normam iuris particularis, re attente considerata cum Ordinario loci et ipso consentiente salvoque iure recursus ad Sedem Apostolicam. De bonis sedis suppressae provideant particularia statuta.

§ 4. In disponendo de bonis ex qualibet suppressione obvenientibus, serventur iustitiae leges et fundatorum vel offerentium voluntates.

Nota:

Nulla mutatio in hunc canonem introducta est praeter illam terminologicam.

**Tit. II: « DE DEPENDENTIA INSTITUTORUM AB ECCLESIASTICA
AUCTORITATE »***Nota:*

Cum de canonibus huius Tituli iam supra tractatum sit (cf. supra nn. 11-24), hic praescripta canonum simpliciter transcribuntur absque ullo commentario.

40.

CANON 14

Competentis Ecclesiae Auctoritatis est, duce Spiritu Sancto, evangelicorum consiliorum praxim legibus moderari, ea interpretari atque stabiles inde vivendi formas canonica approbatione constituere ut secundum spiritum fundatorum crescant et florent.

41.

CANON 15

§ 1. Instituta perfectionis, utpote ad Dei totiusque Ecclesiae servitium speciali modo dicata, Supremae eiusdem Ecclesiae Auctoritati peculiari ratione subduntur.

§ 2. Singuli sodale Summo Pontifici parere tenentur etiam ratione consilii oboedientiae.

42.

CANON 16

§ 1. Omnibus Institutis illa autonomia vitae et praesertim regiminis agnoscenda est qua gaudeant in Ecclesia propria disciplina, proprio, si causus ferat, liturgico usu atque integrum servare valeant suum patrimonium doctrinale et spirituale.

§ 2. Apostolicae Sedis necnon Episcoporum est hanc autonomiam sancire et in tuto servare.

43.

CANON 17

Quo melius Institutorum bono atque apostolatus necessitatibus provideatur, Summus Pontifex, ratione sui in universa Ecclesia primatus, Instituta perfectionis, immo et eorumdem sodales, ab Ordinariorum loci iurisdictione eximere potest sibique soli vel alii ecclesiasticae auctoritati subiicere.

44.

CANON 18

Institutorum sedes et sodales subduntur auctoritati Episcoporum eorumque Conciliorum atque Conferentiarum ad normam iuris.

45.

CANON 19

In regendis Institutis iuris dioecesani, utpote perculiari curae et vigilan-
iae suea concreditis, Ordinario loci, salvo semper iure communi, competit:

- 1) statuta iuris particularis, de quibus in can. 92, § 1, approbare;
- 2) immutations in eisdem a Capitulo Generali Instituti propositas confirmare, salvis iis in quibus Apostolica Sedes manus iam apposuerit;
- 3) dispensationes a praescriptis iuris particularis legitime petitas singulis in casibus et per modum actus dare;
- 4) visitare coetus Instituti eorumque sedes, si habeantur, in suo territo-
rio sitas, quoties visitationem pastoralem ibi peragit necnon cum rationes vere peculiares suo iudicio id reaquirant;
- 5) servata Instituti disciplina et de consensu competentis moderatoris, sodales coetuum proprii territorii in externa apostolatus opera immittere quae cum indole propria et fine specifico eiusdem Instituti congruant.

46.

CANON 20

Cum Institutum iuris dioecesani ad plures dioeceses propagatum fuerit, uni Ordinario loci sedis principis competit:

- 1) confirmare immutations in statuta iuris particularis inductas, de quibus in can. 19, n. 2°, consultis singulis Ordinariis loci in quorum dioecesibus Institutum sedes vel coetus habet;
- 2) dispensationes concedere de quibus in can. 19, n. 3°.

47.

CANON 21

Ad transferendam sedem principem Instituti iuris dioecesani ab una dioecesi ad aliam, Supremus Moderator indiget consensu tam Ordinarii loci a quo translatio fit quam illius loci ad quem sedes princeps transfertur.

48.

CANON 22

§ 1. Instituta iuris pontificii immediatae et exclusivae potestati Sedis Apostolicae subiiciuntur in regimine interno et disciplina, salvis tamen contrariis in iure expressis.

§ 2. Subsunt praeterea sodales horum Institutorum Ordinarii loci potestati in iis quae ad publicum divini cultus exercitium et externa apostolatus opera spectant, ratione habita indolis uniuscuiusque Instituti propriae et servata eiusdem Instituti disciplina.

49.

CANON 23

Ordinarii loci ius est et officium sedes Institutorum iuris pontificii in suo territorio sitas visitare quod attinet ad publicum exercitium cultus divini et ad opera externa apostolatus tempore visitationis pastoralis et quoties graves causae id suadeant.

50.

CANON 24

Ordinarii locorum conventus promoveant cum moderatoribus, praesertim maioribus, statim temporibus et quoties id opportunum videbitur, ut pro operibus apostolatus quae a sodalibus exercentur, consiliis mutuo inter se collatis procedant.

Tit. III: « DE INSTITUTORUM REGIMINE »

51.

CANON 25

§ 1. Institutorum moderatores et Capitula sua in sodales gau-

§ 1. Institutorum moderatores et Capitula sua in sodales gau-

dent propria potestate ad normam iuris particularis et communis; in Institutis autem clericalibus polente insuper iurisdictione ecclesiastica tam pro foro interno quam pro foro externo.

§ 2. Moderatores omnes suam potestatem exerceant ad normam eiusdem iuris particularis et communis.

dent potestate ad normam iuris particularis et comunis; in Institutis autem clericalibus pollent insuper iurisdictione ecclesiastica tam pro foro interno quam pro foro externo.

§ 2. Moderatores omnes erga sodales sueae curae commissos suam adimpleant missionem et suam potestatem exerceant ad normam iuris particularis et communis.

§ 3. In Institutis exemptis ad normam can. 17, moderatores pleniores obtinent potestatis ecclesiasticae participationem et eiusdem liberum usum ad normam iuris etiam particularis exercendum. Qui autem moderatores maiores clerici sunt nomine Ordinarii veniunt.

Notae:

a) Mutationes in hoc canone inductae respiciunt potissimum effectus exemptionis Instituti de qua sermo fuit in Titulo praecedenti. Post promulgationem documentorum Concilii Vaticani II et praesertim post promulgationem Decreti *Christus Dominus* nn. 33-35, effectus exemptionis, potissimum «ad extra» non sunt faciliter identificabiles. Negari tamen non potest in Institutis exemptis moderatores obtinere pleniorum participationem potestatis ecclesiasticae, praesertim si sint clerici. Ab antiquo moderatores maiores in Institutis clericalibus exemptis inter Ordinarios adnumerati sunt.

b) In § 1 nulla mutatio habetur praeter omissionem verbi «propria». Si enim statuitur quod moderatores et Capitula gaudent «sua» potestate, inutile videtur adiungere hanc potestatem esse «propriam».

c) In § 2 legislator in lucem ponit praesertim «missionem» seu officium pastoralem moderatoris erga sodales sueae «curae» commissos. Ipse debet esse «Pater» et moderator spiritus communis. Iure vigenti iste aspectus non parum obnubilatus remanet et moderator potius appetat tamquam administrator in foro externo.

52.

CANON 26

Potestas qua singuli moderatores praediti sunt ad decernendum et praecipiendum quae agenda sunt eis a Deo conceditur non ut in subditos dominentur sed ut eis in Domino serviant ac ministrent, iuxta Christi exemplum et mandatum: «Qui maior est vestrum fiat minister vester» (Matth. 20, 26). Moderatores igitur, voluntati Dei in munere explendo dociles, ita suam auctoritatem exerceant ut caritatem qua Deus illos diligit exprimant. Subditos regant qua filios Dei et cum respectu personae humanae, illorum voluntariam subiectionem promoventes. Sodales eo perducant ut in muneribus obeundis et in inceptis suscipiendis activa atque responsabili oboedientia cooperentur, libenter eos audiant necnon eorum conspirationem in bonum Instituti et Ecclesiae promoveant (cf. Decr. *Perfectae caritatis*, n. 14).

53.

CANON 27

Ut sodales ad munus moderatorum exercendum nominentur aut elegantur, requiritur congruum tempus a iure particulari determinandum post cooptationem perpetuam vel definitivam in Instituto transactum.

54.

CANON 28

§ 1. Supremus Instituti Moderator ad tempus definitum constituatur, nisi aliter ferat ius particulare.

§ 2. Alii moderatores ad certum temporis spatium constituantur, iuxta naturam et necessitates Instituti definitum, quo exacto confirmari possunt; in eodem tamen munere ultra novennium ne permaneant.

§ 3. Ad bonum totius Instituti, ad suavitatem regiminis et ad spiritualem ipsorum sodalium profectum, ius particulare aptis normis provideat ne moderatores, de quibus in § 2, diutius in regiminis officiis versentur; ita ut, peracta gubernationis periodo ab eodem iure particulari definienda, moderatoris officium nonnisi post aliquos annos denuo assumere valeant.

55.

CANON 29

§ 1. Supremus Instituti Moderator electione canonica designetur ad normam iuris particularis.

§ 2. Alii moderatores maiores ad normam eiusdem iuris particularis designentur; ita tamen ut si elegantur, confirmatione Supremi Moderatoris semper indigeant; si vero nominentur, ampla et apta consultatio praecedat.

§ 3. Moderatores minores ad normam eiusdem iuris particularis constituantur.

56.

CANON 30

Sodales omnes, nihil praeter Deum et bonum Instituti p[re]oculis habentes, in omnibus electionibus normas iuris communis et particularis adamassim servent et eligere satagant quos in Domino vere dignos et magis idoneos pro officiis agnoscant, abstinentes a quovis abusu et potissimum a suffragiorum procuratione tam pro seipsis quam pro aliis.

57.

CANON 31

§ 1. Quo melius Institutorum communio cum Sede Apostolica foveatur, statutis ab eadem temporibus, Supremus Moderator brevem conspectum status et vitae Instituti eidem Apostolicae Sedi mittat.

§ 2. Cuiuslibet Instituti moderatores promoveant notitiam et executionem decretorum Sanctae Sedis quae sodales sibi concreditos respiciunt.

58.

CANON 32

§ 1. Moderatores Institutorum a iure particulari ad hoc munus designati obligatione adstringuntur sedes, coetus et sodales sibi commissos visitandi iuxta normas eiusdem iuris particularis.

§ 2. Sodales cum visitatore fiducialiter agant, cui legitime interroganti respondere tenentur secundum veritatem in caritate; nemini vero fas es quoquo modo sodales ab hac obligatione avertere aut visitationis scopum aliter impedire.

Nota:

In priori formulatione huius canonis verba § 1: *sedes, coetus* erant unita sub vocabulo: *domos*. Cohaerenter ad mutationes quae factae sunt in Titulis praecedentibus

etiam hic verbum «domus» vitatum est, quia non bene concordat et applicari potest ad aedes et communites omnium Institutorum. Proinde verba magis ampla et universalia usitata sunt.

59.

CANON 33

§ 1. Moderatores in sodales regendo ad normam proprii iuris particularis assidue incumbant suis officiis.

§ 2. Totis viribus current ut sodales sibi commissi Deum ante omnia quaerant ac diligent, fraternalm inter se communionem colant, proximi dilectionem in mundi salutem et Ecclesiae aedificationem promoveant iuxta propriam vocationem in Christo quem, caritate impulsi, per praxim consiliorum evangelicorum pressius sequuntur.

§ 3. Item nutriant sodales frequenti verbi Dei pabulo, ad sacrae Liturgiae celebrationem adducant, in exercitio virtutum stimulent, in observandis legibus et sanis traditionibus proprii Instituti verbo et exemplo instruant, eorum necessitatibus personalibus convenienter subveniant, infirmos sedulo current ac visitent, corripiant inquietos, consolentur pusillanimos, patientes sint ad omnes.

60.

CANON 34

Moderatores suum proprium et permanens habeant consilium iure particulari constitutum, cuius opera in munere exercendo utantur oportet; in casibus autem a iure praescriptis eius consensum aut consilium exquirere tenentur.

61.

CANON 35

§ 1. Capitula et consilia munus sibi commissum fideliter expleant ad normam iuris communis et particularis atque suo quaeque modo sodalium omnium pro bono totius Instituti vel communitatis (coetus) participationem et curam exprimant.

§ 2. In his participationis et consultationis formis instituendis servetur iusta discretio, ita ut, attentis uniuscuiusque Instituti indole et fine, apto efficacique regими ab omnibus consulatur.

Nota:

Videndum utrum verbum «communitas» mutari debeat in «coetus» sicut factum est supra pro aliis terminis.

62.

CANON 36

§ 1. Moderatores sodalibus omnibus debitam relinquant libertatem circa Paenitentiae sacramentum et conscientiae moderamen, salva tamen Instituti disciplina.

§ 2. Subditorum confessiones moderatores ne audiant nisi motu proprio ac sponte sua id petant sodales.

§ 3. Moderatores solliciti sint ad normam iuris particularis ut sodalibus idonei confessarii praesto sint apud quos regulariter confiteri possint, quin tamen ullus sodalis ad confitendum determinato sacerdoti invitus tenetur.

§ 4. Optandum est ut sodales cum fiducia adeant moderatores, quibus etiam animum suum libere ac sponte aperire possunt.

Tit. IV: «DE BONIS TEMPORALIBUS INSTITUTORUM EORUMQUE ADMINISTRATIONE»

63.

CANON 37

§ 1. Bona temporalia Institutorum perfectionis sunt bona ecclesiastica et reguntur normis iuris patrimonialis generalis Ecclesiae, nisi aliud iure communi vel particulari expresse caveatur.

§ 2. Ob propriam indolem Institutorum, ius particulare definire, coarctare vel excludere potest capacitatem acquirendi, possidendi et administrandi bona temporalia.

64.

CANON 38

Quodlibet Institutum normas aptas statuat de usu et administratione bonorum ad propriam paupertatem fovendam, tuendam et exprimendam.

65.

CANON 39

Moderatores maiores et minores suum habeant oeconomum ad normam iuris particularis constitutum, qui, sub eorum auctoritate, administrationem bonorum gerat.

66.

CANON 40

Iuris particularis est, intra ambitum iuris communis, determinare quinam actus excedant finem et modum ordinariae administrationis.

67.

CANON 41

Tempore et modo a iure particulari statutis, administratores regesta exhibeant et rationem reddant peractae administrationis.

68.

CANON 42

Ad validitatem alienationis, quae valorem a conferentia Episcoporum definitam ad normam can. 34, § 2 (Schematis Coetus: « De iure patrimoniali Ecclesiae » excedat, consensus Apostolicae sedis requiritur.

69.

CANON 43

In testimonium caritatis et paupertatis, Instituta, praescriptis iuris particularis servatis, libenter pro viribus congruas elargitiones et eleemosynas faciant.

Tit. V: « DE ADMISSIONE IN INSTITUTUM »

Nota:

In canonibus Art. Secundi et Art. Tertii huius Tituli, ubi agitur respective « de receptorum institutione » et « de cooptatione in Institutum », quidam termini frequenter occurunt contra quos aliqualis oppositio oriri potest eo quod forsitan nimis sapient legislationem stricte religiosam Codicis vigentis et aliqualem difficultatem afferre pos-

sent pro applicatione in quibusdam Institutis, praesertim Saecularibus. Hi sunt potissimum sequentes: « novitius », « novitiatus », « magister novitiorum ». Consultores Parvi Coetus nimium momentum huic quaestiunculae non tribuerunt et necessarium non duxerunt ullam immutationem introducendi in textum iam antea a Coetu Studiorum approbatum. Si tamen Coetui placuerit rem iterum considerare, cum in hac sessione ex professo de quaestione terminologiae agendum sit, difficultatem non habrem. Ad laborem facilitandum, quando occurrit, ponam inter uncos terminos qui loco forsan expungendorum ponendi erunt. Ita forsan « novitius » vocari posset « receptus » et « novitiatus » « probationis tempus » etc.

70.

CANON 44

In perfectionis Institutum admitti potest quilibet catholicus, qui, vocatione divina praeditus a legitima auctoritate comprobata et congruenter praeparatus, qualitates habeat a iure communi et particulari requisitas.

Articulus 1: « De praeparatione recipiendorum »

71.

CANON 45

Ius admittendi candidatos in Institutum pertinet ad moderatores maiores ad normam iuris particularis.

72.

CANON 46

Moderatores, memores propriae responsabilitatis erga Institutum et Ecclesiam, vigilanti cura eos tantum admittant qui, praeter aetatem requisitam, valetudinem, aptam indolem et sufficietes maturitatis qualitates praebeant necessarias ad vitam Instituti propriam ineundam; quae valetudo, indoles et maturitas comprobentur, adhibitis etiam, si opus fuerit, peritis.

73.

CANON 47

Invalide in Institutum admittitur:

- 1) qui decimum septimum aetatis annum nondum compleverit;
- 2) coniux, durante matrimonio;

- 3) qui vinculo cooptationis cum aliquo Instituto perfectionis actu obstringitur;
- 4) qui occultaverit: *a)* suam admissionem in aliquo Instituto perfectio-nis; *b)* se gravi aere alieno gravatum esse; *c)* se obnoxium esse reddendae rationi iudici vel alii auctoritati legitime inquirenti.

74.

CANON 48

Ius particulare potest alia impedimenta ad validitatem admissionis con-stituere vel conditions apponere.

75.

CANON 49

§ 1. Candidati, antequam admittantur, exhibere debent testimonium recepti baptismatis et confirmationis necnon attestatum status liberi.

§ 2. Moderatores in Institutum ne admittant neophitos vel eos qui ad plenam communionem cum Ecclesia catholica venerunt antequam eorum constantia comprobata fuerit.

§ 3. Ius particulare, pro diversitate adiunctorum, exigere potest alia te-stimonia ex quibus constet de requisita idoneitate candidatorum et de eo-rum immunitate ab impedimentis iuris communis et eiusdem iuris parti-cularis.

§ 4. Moderatores informationes etiam secretas petere possunt, si eis ad hunc finem necessarium vel opportunum visum fuerit.

Articulus 2

76.

CANON 44

Probationis tempus, quo vita in Instituto incipitur, ad hoc ordinatur ut novitii (sodales nuper recepti) vocationem divinam, et quidem Instituti propriam, pressius agnoscant, vivendi modum Instituti experiantur, mente et corde eius spiritu informentur atque ipsorum propositum et idoneitas comprobentur.

77.

CANON 51

Textus iam approbatus

Novitiatus constitutio seu erectio eiusdemque suppressio fiunt per decretum scripto datum Supremi Moderatoris Instituti de consensu eius consilii.

Textus qui nunc proponitur

Probationis canonicae constitutio necnon sedis erectio, si habeatur, atque earum translatio et suppressio fiunt per decretum scripto datum Supremi Moderatoris Instituti de consensu eius consilii.

Notae:

a) Mutatio maioris momenti in praescripto canonis, ubi nunc proponitur, constituitur insertione verbi «translatio», quae necessario hic apparere debet et per oblivionem omissa fuit. Qui nempe novitiatum vel probationis tempus constituere vel erigere et supprimere potest, abs dubio potest illud transferre de loco in locum.

b) Aliae mutationes terminologiam respiciunt. Dicitur: «probationis canonicae» et non «probationis temporis», ut dictum est in can. praecedenti, ad indicandum quod hic agitur de instituto quodam canonico absolute requisito ad ulteriore evolutionem vitae consecratae. Fit etiam distinctio inter «tempus probationis» quod constituitur et «sedem», ubi hoc tempus ordinarie transigitur. Sed additur «si habeatur», quia non omnia Instituta habent sedem propriam, ubi tirones suam probationem vel novitiatum faciunt; ita quaedam Instituta Saecularia.

78.

CANON 52

§ 1. Praeter conditiones quas apponere potest, ius particulare tamquam requisita validitatis definit tam modum et tempus eius initii quam durationem quae unum saltem annum continuum complectatur oportet, salvis praescriptis cann...

§ 2. Scopus autem novitiatus exigit ut sub constanti directione

§ 1. Ius particulare, praeter alias conditiones quas apponere potest, definit requisita ad validitatem quoad tempus novitiatus (probationis canonicae), dummodo eiusdem duratio unum saltem annum continuum complectatur.

§ 2. Scopus autem novitiatus (probationis canonicae) exigit ut

magistri peragatur iuxta rationem institutionis naturae et fini cuiusque Instituti perfectionis adaptatam a iure particulari definientiam.

sub constanti directione magistri peragatur iuxta rationem institutionis naturae et fini cuiusque Instituti adaptatam a iure particulari definientiam.

Notae:

a) Ut legenti clarum apparet, ambae formulationes § 1 huius canonis quoad substantiam identicae sunt. Altera tamen apparet simplicior et magis clara. Non est dubium quin Institututa debeat quaedam statuere ad validitatem quod spectat ad tempus probationis canonicae seu novitiatus. Cum hoc tempus a iure communi requirantur ad validitatem pro valida cooptatione (cf. can. 56, 2º), oportet ut initium bene indicetur et etiam duratio. Consultores tamen Parvi Coetus noluerunt hanc materiam oberare pluribus conditionibus ad validitatem. Quapropter, modus perficiendi tempus canonicum probationis non ponitur a iure communi ad validitatem, sed relinquitur in prudenti arbitrio auctoritatis competentis ipsius Instituti.

b) Ultima propositio § 1 in altera forma incipit per adverbium «dummodo» ut clarum sit conditionem quae sequitur esse ad validitatem.

c) In fine primae formulationis § 1 habebantur verba: «salvis praescriptis cann...» quae in textu deinde approbato omissa sunt. Ad intelligendam apparitionem et omissionem istorum verborum in § 1 huius canonis, oportet dicere Consultores initio voluisse unum vel plures canones formulare ad spatia actuositatis formativae de quibus in Instructione *Renovationis causam*, nn. 23 et ss. explicite admittenda in legislatione communi Ecclesiae. Postea tamen visum est hoc necessarium non esse. Immo Coetui visum est necessarium imponere ut tempus novitiatus contineret unum saltem annum continuum ad fundamentum solidum institutionis ponendum. Hoc minime vetat prorogationem temporis probationis canonicae vel novitiatus ad alium annum vel amplius nec quod perdurante hac prorogatione — etiam in iure particulari definita pro omnibus — possint haberi unum vel plura spatia actuositatis formativae. In § 2 non habentur mutationes praeter illam propositam quoad terminologiam.

79.

CANON 53

§ 1. Novitiorum magister (Receptorum magister) sit sodalis in Institutum definitive cooptatus et legitime designatus iuxta requisita iuris particularis.

§ 2. Novitiatus moderamen (Receptorum moderamen), sub auctoritate moderatorum maiorum, uni magistro reservatur.

§ 3. Magistro, si opus fuerit, cooperatores dari possunt qui in omnibus ei subsint quoad moderamen novitiatus (receptorum) et institutionis rationem.